令和２年３月９日

教育学部附属学校園保護者 様

国立大学法人新潟大学長

牛 木 辰 男

附属学校園の卒業式等の実施について（お知らせ）

新型コロナウイルスの感染拡大が懸念されていることから，本学では感染症対

策の専門家を交えた対策本部を設置し，現状の分析を含めた多様な角度からの

検討を行っています。これにより，すでに感染症拡大防止のための一斉臨時休業

を実施することにし，卒業式につきましては，2月 28 日時点で延期としました。

その後，国の方針や通知等を踏まえて引き続き検討した結果，本学が設置する

すべての附属学校園においての卒業式については，下記のとおり，時間の短縮・

参加人数を最小限とするなど感染防止の措置を講じたうえで，実施することと

いたします。

 附属学校園の卒業生並びにご家族の皆さま方におかれましては，卒業式は人

生の節目となる大切な行事であり，この日を楽しみにさまざまな準備を進めて

こられたことと存じます。しかしながら，新型コロナウイルスのクラスター感染

の様子や現在の感染の拡大状況を考慮し，卒業生並びにご家族の皆さまの健康・

安全を最優先と考え，また３月が日本における感染拡大を左右する極めて重大

な時期であることを考慮して苦渋の決断をしたものですので，何卒，ご理解を賜

りますようお願いいたします。

記

１．実施日

新潟小学校 新潟中学校 特別支援学校 幼稚園 長岡小学校 長岡中学校

3/19(木) 3/25(水) 3/18(水) 3/18(水) 3/19(木) 3/25(水)

※ただし，附属学校園に在籍する子供本人が感染した場合や濃厚接触者

に特定された場合，今後の状況や政府の方針によっては，中止を検討

する可能性がある旨，申し添えます。

※※臨時・春期休業期間中の実施であることから，任意での参加となり

ます。

２．実施方法の工夫

  (1) 感染防止のための措置

  ① 風邪のような症状のある方には，参加を自粛していただく。

② 手洗いや咳エチケットを継続する。

③ 子供は自分が卒業証書授与される時以外は常時マスクを着用する。

④ 会場出入り口にアルコール消毒薬を設置する。

⑤ 当日マスクを着用していない子供にマスクを配付する。

   (2) 開催方式の工夫

  ① 公共交通機関が混雑する時間帯を避けると共に，可能な範囲で保護

者に送迎していただくよう依頼する。

② 参加者を学内者（卒業生，教職員，学内来賓）に限定し，保護者の

方々の参加は見送る。

ただし，幼稚園と特別支援学校については，発達や障害の特性に鑑

み，また子供の精神的な安定を図るため，保護者１名の参加を可とす

る。その際，参加の前提として，保護者に卒業式までの健康チェック

票の記録と提出を要請し，軽いかぜ等の症状が見られた場合は，参加

を自粛していただく。

※小学校，中学校の卒業式の様子については，映像で記録し，後日，

保護者の皆様にお配りする予定です。

③ 会場の椅子の間隔を空けて，参加者間のスペースを確保する。

④ 式次第を精選し，長くても 50 分程度にする。

３．その他

  ・卒業式の詳細等につきましては，各学校園を通じて連絡いたします。

  ・各学校園で予定されていた終業式並びに離任式は，中止いたします。通知

表等をお渡しする方法につきましては，後日，各学校園を通じて連絡いた

します。

【本件に関するお問い合わせ先】

新潟大学人文社会科学系総務課

 ０２５－２６２－６４３６